
CITTA’ DI COSSATO

               Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio ambiente

DETERMINAZIONE N. 1164 in data  07 novembre 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1  LETT.B)  DEL D.LGS N. 
36/2023  DI  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  DELLE  AREE  VERDI  PRESENTI 
COMPRENSIVE DI ASSITENZE EDILI - IMPRESA EDILE PRINA CERAI MARCO 
CON SEDE IN CASAPINTA (BI)

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, 

Premesso:
- che si rende necessario provvedere all’attivazione del servizio inerente l’esecuzione di 

interventi  di  manutenzione ordinaria  da svolgersi  su  aree verdi,  parchi  e  giardini  ed 
arredo urbano presenti nel territorio Comunale, non risultando la dotazione di personale 
dipendente dell’ente in grado di soddisfare le ricorrenti esigenze manutentive;

- che le attività potranno consistere in:
◦ nella  posa  di  nuove  panchine,  nella  riparazione  o  rimozione  di  panchine 

ammalorate;
◦ nella posa di nuovi cestini, nella riparazione o rimozione di cestini ammalorati;
◦ nella riparazione di tratti di recinzione, ovvero nella posa di limitati tratti di nuove 

recinzioni;
◦ nella sistemazioni di aree gioco;
◦ nell’esecuzione di lavorazioni consistenti spianamenti e/o livellamenti di terreno, 

fornitura e posa di sabbia, ghiaia, materiali inerti in genere;
- che l’importo stimato di dette lavorazioni, da contabilizzarsi a misura, viene determinato 

sino alla concorrenza massima di Euro 4,999,90 oltre IVA;
- che la scadenza dell’affidamento è stabilita nel 31/12/2024;
- che a tal fine si è richiesta la presentazione di offerta economica all’Impresa Edile Prina 

Cerai  Marco,  con  sede  in  Casapinta  (BI),  in  Via  Perissinotto  n.  25  (C.F. 
PRNMRC67R03A859O  –  P.IVA 02169920028)  il  quale  ha  fornito  offerta  assunta  al 
Protocollo Comunale n. 14721 del 23/05/2024 recante un ribasso del 0,50% (zero/50%) 
sui prezzi del prezzario della Regione Piemonte e costo orario manodopera pari a Euro 
28,00 (ventotto/00) orari.

Visto che l’importo stimato della fornitura è inferiore ad € 140.000,00 pertanto è possibile 
procedere, secondo quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e 
ss.mm.,  mediante  “affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  importo inferiore a 140.000 euro, 



anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Visti :
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 17, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 
di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art.  62,  c.  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  il  quale  stabilisce che  “stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non 
superiore  alle  soglie  previste  per  gli  affidamenti  diretti,  e  all’affidamento  di  lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”;

- l’art.  62,  c.  6,  del D.  Lgs.  36/2023,  il  quale stabilisce che  “le  stazioni  appaltanti  non 
qualificate ai sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, 
del presente articolo: […] c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia europea di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 14 nonché ad affidamenti 
di  lavori  di  manutenzione  ordinaria  d’importo  inferiore  a  1  milione  di  euro  mediante 
utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle 
centrali  di  committenza  qualificate  secondo  la  normativa  vigente;  […]  f)  eseguono  i 
contratti affidati ai sensi delle lettere b) e c) […].

Attestata la congruità dell’offerta, con riferimento ai correnti prezzi di mercato.

Valutato che il valore complessivo dell’affidamento, calcolato ai sensi dell’art 14 del D.Lgs. 
36/2023 e atto a definire la procedura di affidamento, risulta abbondantemente inferiore alla 
soglia di Euro 140.000,00 per la quale ai sensi dell’art. 50, c. 1, del codice l’affidamento è 
disposto in via diretta.

Preso  atto  che  l’Impresa  Edile  Prina  Cerai  Marco,  con  sede  in  Casapinta,  (BI)  in  Via 
Perissinotto  n.  25  (C.F.  PRNMRC67R03A859O –  P.IVA 02169920028)  ha  presentato  le 
seguenti dichiarazioni assunte al prot. 14721 del 23/05/2024, attestanti:
- il possesso dei requisiti di carattere generale;
- di presa visione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
- l’impegno ad assumere gli obblighi di tracciabilità di cui alla L. 136/2010;
- l’assenza di situazioni di conflitto di interessi.

Dato atto che:
- alla procedura di affidamento è stato assegnato tramite portale ANAC il seguente codice 

CIG: B3FF31ADE5;
- la prestazione di servizi in oggetto è così classificata in conformità al CPV (Common 

Procurement  Vocabulary):  CPV principale:  77311000 -  3 (Servizi  di  manutenzione di 
giardini  ornamentali  o  ricreativi);  CPV  secondario:  45262500-6   -  Lavori  edili  e  di 
muratura.

Dato  atto  il  presente  affidamento  viene  disposto  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione 
enunciato all’art. 49 del codice dei contratti, non risultando  l’appaltatore contraente di due 



consecutivi affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di 
servizi individuato dal richiamato codice CPV prevalente.

Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- che  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  la  presente  è  l’esecuzione  di  interventi  di 

manutenzione delle aree verdi comunali comprendenti assistenze edili;;
- l’importo del contratto pari ad Euro 4.999,90 IVA esclusa;
- il contratto verrà perfezionato mediante scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 

18, c. 1, del D. Lgs 36/2023 e del vigente regolamento comunale sulla formazione dei 
contratti e disciplina dell’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto e nella comunicazione di 
affidamento che verrà trasmessa successivamente alla registrazione del presente atto;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
c. 1, del  D.Lgs. 36/2023.

Considerato che:
- risultando la presente procedura ricondotta al  disposto di  cui  all'articolo 50,  c.  1,  del 

D.Lgs. 36/2023, l’affidamento viene disposto in via diretta tramite determina a contrarre 
che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale ai sensi dell’art. 17, c. 1 e c. 2, del Codice;

- il possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’appaltatore è attestato mediante 
la dichiarazione sopra citata, ai sensi dell’art. 52 del Codice;

- il possesso del requisito di idoneità professionale è stato verificato mediante acquisizione 
di visura camerale in data 05/11/2024;

- l’attività oggetto del presente affidamento non risulta tra quelle elencate all’art. 1, comma 
52 della L. 190/2012 (attività esposte al rischio di infiltrazione criminosa) pertanto non è 
necessario verificare l’iscrizione dell’appaltatore nella White List della Prefettura

- la ditta suddetta risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti contributivi, così 
come  certificato  dal  DURC  on-line  prot.  INAIL_45408479  del  19/09/2024  (sc. 
17/01/2025); 

Precisato che nello svolgimento dei servizi affidati con il presente atto non sono previste 
interferenze tra il personale dell’impresa appaltatrice e personale del comune di Cossato, 
pertanto non si rende necessario predisporre il DUVRI di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica.

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 875 in data 1 agosto 2023.

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica.

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 848 in data 31 luglio 2024 di conferma degli incarichi 
di  Elevata  Qualificazione,  delle  deleghe  di  funzioni  dirigenziali  e  degli  incarichi  di 
responsabili del procedimento;
 
Viste:
- la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
- la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026.

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visti:
- l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
- l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
- gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
- gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
- l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
- l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. Di  dare atto che la  narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto con relativi riferimenti e richiami.

2. Di affidare i lavori di manutenzione aree verdi comunali consistenti in assistenze edili 
all’Impresa Edile Prina Cerai Marco, con sede in Casapinta (BI), Via Perissinotto n. 25 
(C.F.  PRNMRC67R03A859O  –  P.IVA 02169920028),  conformemente  al   preventivo 
assunto al  Protocollo  Comunale n.  14721 del  23/05/2024 recante ribasso del  0,50% 
(zerovirgolacinquanta%) sui prezzii del prezzario della Regione Piemonte da calcolarsi a 
misura e costo orario manodopera pari a Euro 28,00 (ventotto/00) orari.

 
3. Di dare atto che l’importo dell’affidamento viene stabilito in  Euro 4.999,90 IVA esclusa e 

che lo stesso decorrenza dalla data di affidamento e termine al 31/12/2024.

4. Di  impegnare e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO 
D.Lgs. n. 
118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 6.099,88 1310 01 Parchi e giardini 



– Prestazione di 
servizi – 

Manutenzione 
ordinaria di 

immobili

I09I2I1I103I05,4 2024

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente  esigibile  nell’anno  di  imputazione  contabile  del  predetto  impegno  al 
bilancio comunale.

5. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il  fine  che  si  intende  perseguire  con  la  presente  è  l’esecuzione  di  interventi  di 

manutenzione delle aree verdi comunali comprendenti assistenze edili;
- l’importo del contratto è pari ad Euro 4.999,90 IVA esclusa;
- il contratto verrà perfezionato mediante scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 

18, c. 1, del D. Lgs 36/2023 e del vigente regolamento comunale sulla formazione dei 
contratti e disciplina dell’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto e nella comunicazione di 
affidamento che verrà trasmessa successivamente alla registrazione del presente atto;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
c. 1, del  D.Lgs. 36/2023.

6. Di dare atto:
- che alla procedura di affidamento è stato assegnato tramite portale ANAC il seguente 

codice CIG: B3FF31ADE5;
- che la prestazione di servizi in oggetto è così classificata in conformità al CPV (Common 

Procurement  Vocabulary):  CPV principale:  77311000 -  3 (Servizi  di  manutenzione di 
giardini  ornamentali  o  ricreativi);  CPV  secondario:  45262500-6   -  Lavori  edili  e  di 
muratura.;

- che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di  Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

7. Di pubblicare i dati correlati al presente atto sul sito del Comune di Cossato, sezione 
Amministrazione trasparente e sulla BDNCP attraverso la piattaforma telematica con la 
quale è stato acquisito il CIG.

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                    Ufficio Ambiente
                   Arch. Paola POLO*

IL RESPONSABILE  
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/2182
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


